Num. 1

Boletin Oficial de Aragoén 02/01/2018

ORDEN PRE/2179/2017, de 4 de diciembre, por la que se dispone la publicacion del
convenio de colaboracién entre el Gobierno de Aragén y la Sociedad para el Desarrollo
Industrial de Aragén, para la creaciéon y dotacion de una linea de financiacion publica
en Aragén denominada “Fondo de apoyo a empresas agroalimentarias de Aragén”.

Inscrito en el Registro General de Convenios con el num. 2017/7/0171 el acuerdo
suscrito, con fecha 15 de noviembre de 2017, por el Consejero de Desarrollo Rural y
Sostenibilidad, del Gobierno de Aragon y la Presidenta del Consejo de Administracion de
la Sociedad para el Desarrollo Industrial de Aragoén, y de conformidad con lo dispuesto
en los articulos 32 de la Ley 1/2011, de 10 de febrero, de Convenios de la Comunidad
Auténoma de Aragoén y 13 del Decreto 57/2012, de 7 de marzo, del Gobierno de Aragon,
por el que se regula el Registro General de convenios de la Comunidad Auténoma de
Aragon, he resuelto:

Ordenar la publicacion del citado acuerdo, que figura como anexo de esta orden, en el
“Boletin Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 4 de diciembre de 2017.

El Consejero de Presidencia,
VICENTE GUILLEN IZQUIERDO

ANEXO
CONVENIO DE COLABORACION ENTRE EL GOBIERNO DE ARAGON Y LA SOCIEDAD
PARA EL DESARROLLO INDUSTRIAL DE ARAGON, PARA LA CREACION Y DOTACION
DE UNA LINEA DE FINANCIACION PUBLICA EN ARAGON DENOMINADA “FONDO DE
APOYO A EMPRESAS AGROALIMENTARIAS DE ARAGON”

En Zaragoza, a 15 de noviembre de 2017.
REUNIDOS

De una parte, D. Joaquin Olona Blasco, Consejero de Desarrollo Rural y Sostenibi-
lidad, actuando en nombre y representacion del Gobierno de Aragén, autorizado para la
firma del presente convenio por acuerdo del Gobierno de Aragén de fecha 14 de no-
viembre de 2017.

De otra, D.? Marta Gastén Menal, Presidenta del Consejo de Administracién de la “So-
ciedad para el Desarrollo Industrial de Aragén” (en adelante SODIAR) con NIF numero
A-50091511, en nombre y representacion de la misma en virtud del Acuerdo del Consejo de
administracion de fecha 24 de mayo de 2017.

Las partes se reconocen mutua y reciprocamente en la condicion en la que actuan, capa-
cidad legal suficiente para formalizar y suscribir el presente convenio y a tal efecto,

EXPONEN
I

El Estatuto de Autonomia de Aragon, en su articulo 71.32.2, reconoce como competencia
exclusiva de la Comunidad Auténoma de Aragon la planificacion de la actividad econémica y
fomento del desarrollo econémico de la Comunidad Autdbnoma, de acuerdo con los principios
de equilibrio territorial y de sostenibilidad.

Mediante el Decreto 317/2015, de 15 de diciembre, del Gobierno de Aragon, por el que se
aprueba la estructura organica del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, modi-
ficado por Decreto 131/2017, de 25 de julio, del Gobierno de Aragén, se atribuyen al mencio-
nado Departamento las competencias en materia de promocion del desarrollo integral del
medio rural, en especial a través de los programas e iniciativas de desarrollo rural, incluidas
las de desarrollo local LEADER; la formacion, innovacion, transferencia tecnolégica en el
sector agroalimentario y en la industria agroalimentaria, y el asesoramiento agroalimentarios;
el fomento de la industrializacion y comercializacion de las producciones agroalimentarias; el
fomento de la calidad y la promocion de los productos agroalimentarios, en particular de las
denominaciones de origen y otras menciones de calidad; y el fortalecimiento de las estruc-
turas comerciales y asociativas en el sector agroalimentario.

96

csv: BOA20180102028



Num. 1

Boletin Oficial de Aragoén 02/01/2018

La Sociedad para del Desarrollo Industrial de Aragén (en adelante, SODIAR), es una em-
presa participada por el Gobierno de Aragon, bajo la tutela del Departamento de Economia,
Industria y Empleo, para dinamizar la actividad empresarial, participando en iniciativas que
aporten inversién y sean generadoras de empleo en Aragén. Su creacion fue autorizada por
el Real Decreto 2884/1983, de 28 de septiembre y, constituida en Zaragoza como Sociedad
Andénima el 19 de diciembre de 1983, comenzd sus actividades en octubre de 1984. Desde
diciembre de 2007 es una sociedad participada mayoritariamente por el Gobierno de Aragon.

La actividad de SODIAR se centra en la promocion de inversiones en la Comunidad Auté-
noma de Aragon y en su financiacion mediante la participacion en el capital o la concesion de
préstamos a sociedades a constituir o ya existentes. A tal efecto, entre sus funciones se en-
cuentran la realizacion de estudios para promover e impulsar el desarrollo industrial, asi como
prestar asesoramiento de todo tipo, ya sea técnico, de gestidn, financiero o econémico a las
empresas de la region; fomentar entre las empresas de la region acciones comunes ten-
dentes a las mejoras tanto de la infraestructura industrial como de las estructuras empresa-
riales en orden a una mayor competitividad; captar recursos ajenos para canalizarlos hacia
las empresas asi como prestar servicios que, encomendados al Estado y a los Entes Locales
y delegados en SODIAR, no impliquen el ejercicio de poderes soberanos y, en especial, ges-
tionar lineas de financiacién que, dotadas a SODIAR por administraciones, organismos o
empresas publicas, canalicen los fondos hacia las empresas a través de préstamos y/o parti-
cipaciones en capital.

En las circunstancias actuales, las empresas agroalimentarias en especial han sufrido los
efectos de la crisis y un buen nimero de las que la han superado ha sido a costa de salir
debilitadas en términos de solvencia, lo que les dificulta el acceso al crédito para hacer frente
a procesos de consolidacion y crecimiento. Por otra parte, un sector de los pequefios empren-
dedores y auténomos carencia de solvencia bancaria para acometer sus proyectos agroali-
mentarios.

Asi pues, se considera que el Gobierno de Aragon debe concurrir en estos casos a suplir
las carencias de financiacion evidenciadas a fin de contribuir a consolidar la actividad econ6-
mica del sector, proporcionando instrumentos adecuados de apoyo que ayuden a estos colec-
tivos anteriormente sefialados en iniciar 0 mantener su actividad y en consecuencia a crear
y/o mantener los puestos de trabajo.

El programa de actuacion, inversiones y financiacion (PAIF) de SODIAR para el ejercicio
de 2017 no contempla la creacion y dotacién del fondo objeto del presente convenio habida
cuenta que las primeras conversaciones entre el Gobierno de Aragoén y la sociedad surgen en
el ultimo trimestre de 2016 y el PAIF se presentd por parte de SODIAR en agosto de ese
mismo ejercicio. Es por ello que, al amparo del articulo 89 del Decreto Legislativo 2/2001, de
3 julio, del Gobierno de Aragon, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de la Admi-
nistracion de la Comunidad Auténoma de Aragon, la creacién del fondo y la dotacion del
mismo requieren la firma de un convenio. Asimismo, en consecuencia, la comunicacion de la
modificacion en el PAIF para incluir en el presupuesto del ejercicio 2017 la partida del Fondo
se realiz6 al presentar en agosto el presupuesto administrativo del ejercicio 2018, comuni-
cado al Gobierno de Aragon a través de la Corporacion Empresarial Publica de Aragon.

El Presupuesto de la Comunidad Auténoma de Aragdn contempla una partida presupues-
taria, 14030 G/7121/740082/91002 PEP 2017/000106, dotada por un importe de 300.000
euros denominada convenio con SODIAR.

Por todo ello, estudiadas las diferentes posibilidades de actuacién que proporciona la par-
tida presupuestaria sefialada, y reconocida la oportunidad de colaborar en este proyecto, se
opta excepcionalmente, por crear un Fondo de Apoyo a las Empresas Agroalimentarias de
Aragon y establecer su dotacion por un importe maximo de 300.000 €, con cargo a la partida
14030 G/7121/740082/91002, del presupuesto de gastos del Departamento de Desarrollo
Rural y Sostenibilidad del Gobierno de Aragén para el ejercicio 2017.

El objeto del convenio es la creacion de una linea de financiaciéon denominada “Fondo de
apoyo a empresas agroalimentarias de Aragén” para dotar de apoyo financiero a las em-
presas del sector agroalimentario con domicilio social en la Comunidad Auténoma de Aragén
que acometan o ejecuten proyectos o iniciativas empresariales que permitan crear y man-
tener puestos de trabajo en el entorno rural, desarrollar e innovar en productos y procesos de

97

csv: BOA20180102028



Num. 1

Boletin Oficial de Aragoén 02/01/2018

produccion agricola y alimentaria. En consecuencia y atendiendo a las actividades especi-
ficas que la empresa SODIAR desarrolla, procede suscribir una convenio con SODIAR.

Con la linea de financiacion creada mediante tras la suscripcién de este convenio, se
podra dar respuesta al segmento de emprendedores y empresas agroalimentarias cuyas ne-
cesidades financieras pueden no estar lo suficientemente cubiertas, a través de un modelo
que facilite el acceso a servicios financieros de calidad, con el propdsito de contribuir a:

- Impulsar la implantacién de industrias agroalimentarias.

- Impulsar métodos de produccién que aumenten el valor afiadido a través de productos
de calidad diferenciada.

- Fomentar las alianzas estratégicas entre las empresas ya existentes y dar entrada a
otras que pudieran crearse.

- Aumentar el numero de Pymes agroalimentarias que incorporen la innovacién en su es-
trategia.

- Impulsar las figuras de calidad diferenciada de los alimentos: denominaciones de origen,
indicaciones geograficas, la produccion ecoldgica, las especialidades tradicionales y las
marcas de calidad.

Estos objetivos tienen un impacto fundamental en el entorno rural en cuanto generan ne-
cesidades de produccion que contribuyen a la creacion de riqueza y puestos de trabajo que
permiten elevar el grado de bienes de las personas que viven en ese entorno.

v

Dada la naturaleza de ambas instituciones y, en particular, la actividad que realiza SO-
DIAR, se considera conveniente articular los mecanismos de colaboracion oportunos entre
ambas partes para crear una linea de financiacion denominada “Fondo de apoyo a las em-
presas agroalimentarias de Aragon”. Por todo ello, las partes firmantes acuerdan las si-
guientes,

CLAUSULAS

Primera.— Objeto.

Es objeto del presente convenio instrumentar la colaboracion entre el Gobierno de Aragén,
a través del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad y la Sociedad para el Desa-
rrollo Industrial de Aragén (SODIAR), para crear una linea de financiacién denominada “Fondo
de apoyo a empresas agroalimentarias de Aragdon” que dote de apoyo financiero a las em-
presas agroalimentarias aragonesas, existentes o de nueva creacion, con domicilio social en
Aragon, que acometan o ejecuten proyectos o iniciativas empresariales que permitan crear y
mantener puestos de trabajo en el entorno rural, desarrollar e innovar en productos y pro-
cesos de produccion agricola y alimentaria.

Segunda.— Compromisos de las partes.

a) Compromisos del Gobierno de Aragon.
El Gobierno de Aragén aportara la cantidad total de trescientos mil euros (300.000 €),
con cargo a la aplicacién presupuestaria 14030 G/7121/740082/91002 del Presupuesto
de la Comunidad Auténoma de Aragon para el ejercicio 2017 para la creacion y dota-
cion de la linea de financiacion denominada “Fondo de apoyo a empresas agroalimen-
tarias de Aragon”.
El Gobierno de Aragon se obliga a reconocer con cargo a la aplicacion presupuestaria
14030 G/7121/740082/91002, del Presupuesto de la Comunidad Autdbnoma de Aragén
para el ejercicio 2017, una obligacion por importe de trescientos mil euros (300.000 €),
para la financiacion de los proyectos o iniciativas empresariales beneficiarios del “Fondo
de apoyo a empresas agroalimentarias de Aragon” (en lo sucesivo, Fondo), y ordenar
la transferencia a SODIAR por el citado importe.
El Gobierno de Aragoén podra efectuar nuevas aportaciones con cargo a partidas pre-
supuestarias de ejercicios posteriores, lo que requerira la firma de la correspondiente
adenda. Estas partidas constituiran la dotacion econdémica del Fondo, cuya gestion
correspondera a SODIAR.

b) Compromisos de SODIAR.
Con la firma del convenio, SODIAR atendera a las siguientes obligaciones:
- La gestion propia del Fondo, documental y contable y la liquidacion. Asimismo, llevara
la contabilidad especifica del mismo y de las inversiones realizadas. SODIAR podra
reinvertir de manera indefinida los importes que recupere en la gestion ordinaria o ex-

98

csv: BOA20180102028



Boletin Oficial de Aragoén 02/01/2018

traordinaria de los préstamos. Quedaran en poder de SODIAR los rendimientos que las
operaciones devenguen durante el primer afio de formalizacion y el 50% de los que se
devenguen en los ejercicios sucesivos de los gastos de gestién, administracién y for-
malizacién de las operaciones concedidas.

- El seguimiento de los proyectos de las empresas durante el periodo de ejecucion.

- La difusién y publicacién del fondo y sus objetivos.

Con el fin de acreditar el cumplimiento de los compromisos anteriores, SODIAR emitira
trimestralmente un informe sobre las actuaciones que haya realizado en relacién con la
gestion del Fondo y de los proyectos. Dicho informe, sera presentado en la reunién
ordinaria trimestral de la Comision de Seguimiento del convenio.

El informe debera contener como minimo tres documentos:

- Listado de proyectos: Se incluiran, suficientemente detallados, las solicitudes de fi-
nanciacion presentadas, los proyectos aprobados y los denegados, y los proyectos
formalizados, entendidos éstos como aquellos en los que se ha materializado el acuerdo
de financiacion.

- Seguimiento de proyectos: Indicacion sobre los proyectos financiados, de los parame-
tros que permitan conocer la evolucién de los mismos.

- Cuenta del Fondo: SODIAR llevara sobre la linea de financiacion una cuenta del
Fondo conforme al contenido del punto 3, letra b) de la clausula tercera.

Tercera.— Fondo de apoyo a las empresas agroalimentarias de Aragon.

SODIAR elaborara un Reglamento del Fondo que debera ser aprobado por la Comision de
Seguimiento del convenio que regira el funcionamiento del Fondo y que se atendra a las
normas siguientes:

a) Criterios de concesion de la financiacion:

1. Proyectos financiables: Para obtener la financiacion sera necesario que las em-
presas que opten a ella y los proyectos presentados cumplan los siguientes requi-
sitos:

i) Empresas.
- Personas fisicas o juridicas ubicadas en el territorio de la Comunidad Auténoma
de Aragon (domicilio social y fiscal en Aragén). Cuando la empresa no tenga su
domicilio social en Aragén sino un centro de trabajo, se podra dispensar este
requisito por la Comision de Seguimiento del convenio, previo informe justifica-
tivo de la relevancia para Aragon en términos de creacion de empleo o repercu-
sion social, técnica o econdémica.
- Ser viables técnica, econdémica y medioambientalmente.
- Realizar una actividad empresarial o inicio de la misma relacionada con el cul-
tivo, transformacion, comercializacion y desarrollo de productos agricolas, ali-
mentarios y ganaderos.
- Crear y/o mantener puestos de trabajo. La valoracién de este requisito se rea-
lizara por la Comision de Seguimiento del convenio. No obstante lo anterior, los
puestos de trabajo deberan mantenerse durante el periodo de vida del préstamo.
- Acreditar vy justificar la necesidad de la financiacion para llevar a cabo el pro-
yecto y la capacidad de reintegro.
- Estar al corriente en el cumplimiento de las obligaciones tributarias, tanto con
la Hacienda del Estado como con la de la Administracion de la Comunidad Auto-
noma de Aragon, y con la Seguridad Social.

ii) Proyectos o iniciativas empresariales.
- Seran proyectos o iniciativas que permitan crear y mantener puestos de trabajo
y, desarrollar e innovar en productos y procesos de produccion agricola y alimen-
taria.
- Los proyectos o iniciativas se llevaran a cabo en el entorno rural, establecién-
dose como tal los términos municipales de menos de 100.000 habitantes, para
favorecer la vertebracion y sostenibilidad territorial.

2. Criterios de seleccion: Se priorizara la seleccion de empresas y proyectos o inicia-
tivas empresariales atendiendo a los siguientes criterios:

i) Empresas.
- Entidades asociativas agrarias (cooperativas, SAT o participadas mayoritaria-
mente por las mismas).
- Nuevos emprendedores.

ii) Proyectos o iniciativas empresariales.

99

csv: BOA20180102028



Num. 1

Boletin Oficial de Aragoén 02/01/2018

- Orientados a la integracion vertical, desde la fase de produccion hasta la de co-
mercializacion.

- Incorporacién de la innovacioén en los procesos productivos de la empresa.

- Adaptacién de procesos y sistemas que favorezcan la internacionalizacion o aper-
tura de nuevas cuotas de mercado.

- Inversiones que beneficien el medio ambiente (reduccién de residuos y contamina-
cion, ahorro energético).

- Transformacion de productos con calidad alimentaria diferenciada.
El acuerdo sobre la financiacion de estos proyectos se adoptara por la Comisién
de Seguimiento del convenio, atendiendo a los criterios descritos, y en virtud del
Informe sobre la viabilidad técnica, empresarial y social y medioambiental del
mismo emitido por SODIAR de acuerdo con el Reglamento previamente apro-
bado y las recomendaciones formuladas por el Departamento competente en
materia de empresas agroalimentarias del Gobierno de Aragon.

3. La inversién en los proyectos o iniciativas se efectuara a través de concesién de

préstamos, participativos o no participativos, con garantias reales o personales o sin
ellas, en funcion del tipo del proyecto, del riesgo de la operacion y del objetivo que
se plantee la Comision de Seguimiento del convenio.

4. Condiciones de la financiacion:

- Importe: El importe maximo de los préstamos a conceder a cada empresa y/o pro-
yecto sera de 300.000 €.

- Tipo de interés: Estara dentro de los tipos de mercado, pudiéndose vincular al Eu-
ribor o senalar un tipo fijo. Si se trata de un préstamo participativo se establecera
ademas, un tipo variable en funcion de resultados.

El tipo de interés aplicable debera fijarse para cada periodo por la Comisién de Se-
guimiento del convenio y podra revisarse de manera periddica para adecuarlo a los
tipos de mercado en cada momento.

- Plazo de amortizacion: El plazo de amortizacion de los prestamos sera de hasta 7
afios y podran concederse hasta dos afios de carencia.

- Comision de apertura, de novacion, de cancelacion anticipada, etc. que se esta-
blezcan.

- Las garantias que puedan solicitarse en cada financiacion.

5. Solicitudes y documentacién: Las solicitudes se efectuaran a través de la pagina web

de SODIAR (www.sodiar.es), donde se cumplimentara la solicitud y se insertara la
documentaciéon complementaria que deba acompanarse a cada proyecto. SODIAR
podra recabar informacion y documentacion adicional para completar el anaélisis
sobre la viabilidad del proyecto. Paralelamente, atendiendo a los principios de publi-
cidad, objetividad, transparencia, igualdad y no discriminacion, se insertara en la
pagina web del Gobierno de Aragén, un acceso a la convocatoria de la linea de fi-
nanciacion prevista en el presente convenio.

6. Formalizacion: Si se aprueba el proyecto, y para poder formalizar la operacion, de-

bera aportarse la documentacién que requiera SODIAR en virtud del Plan de Ne-
gocio, o documento asimilado, presentado, las necesidades de informacion adicio-
nales derivadas del informe elaborado para su aprobacién y del acuerdo de
aprobacion adoptado.

El acuerdo sobre la inversion en estos proyectos se adoptara por la Comision de
Seguimiento del convenio y ratificada por érgano o persona competente de SO-
DIAR, en virtud del informe sobre la viabilidad técnica y empresarial del proyecto
emitido por SODIAR.

SODIAR remitira el Departamento una copia del documento publico de formaliza-
cion y desembolso de cada préstamo concedido.

b) Gestion del Fondo:
1. Importe del Fondo: El Fondo estara compuesto por los ingresos procedentes de:

- Los importes desembolsados a SODIAR por el Gobierno de Aragén en virtud de la
partida presupuestaria especifica descrita en la clausula segunda del presente con-
venio.

- Por los pagos efectuados por los beneficiarios de la financiacién en concepto de
reintegro de principal de la inversion efectuados en el proceso de financiacion a las
PYMES.

- EI 50% de los intereses obtenidos a partir del segundo afio.

- Los principales y el 50% de los intereses de las deudas recuperadas de los empre-
sarios en el proceso de reclamacion judicial o extrajudicial de las deudas.

100

csv: BOA20180102028



Boletin Oficial de Aragoén 02/01/2018

- Cualquier otro ingreso que proceda de la gestion del Fondo, tales como comi-
siones de cancelacion anticipada, condena en costas, etc.

Fallidos: Los importes invertidos y no recuperados (fallidos) seran con cargo al
Fondo, sin perjuicio de las acciones que debera llevar a cabo SODIAR para la recu-
peracion de los mismos.

2. Gastos: Se imputaran al Fondo los gastos externos directos e indirectos que se de-
riven de la gestion de las inversiones y su recuperacion, realizadas con cargo a la
Linea de Financiacién. Tales gastos deberan ser aprobados de forma genérica o
especifica por la Comision de Seguimiento del convenio.

3. Cuenta del Fondo: SODIAR llevara una cuenta especifica del Fondo y de las inver-
siones realizadas a su amparo en la que constara:

- Las entradas del Fondo por aportaciones del Gobierno de Aragoén.

- Las salidas del Fondo por desembolso a las empresas de préstamos concedidos.
- Las entradas al Fondo por reintegro normal de las inversiones realizadas a su
amparo.

- Las entradas al Fondo por cobro intereses.

- Las entradas al Fondo por reintegro especial de las inversiones realizadas a su
amparo (via reclamacion judicial o pago por terceros).

- Las salidas por gastos externos incurridos.

En el orden administrativo, SODIAR:

- Adoptara las medidas para individualizar en todo momento la Cuenta del Fondo de
la que se derive la procedencia y destino de los importes gestionados.

- Emitira trimestralmente un informe en relacién con la gestion del Fondo y de las
inversiones, debiendo contener referencias especificas a los indicadores que opor-
tunamente se sefialen por la Comision de Seguimiento del convenio.

- SODIAR realizard la inversion con cargo al Fondo haciendo constar la procedencia
de la inversion y en los términos que acuerde la Comision de Seguimiento del con-
venio.

El Fondo y las inversiones efectuadas a su cargo se someteran al examen de la
firma de Auditoria que audite a SODIAR en cada momento.

Cuarta.— Comision de Seguimiento del convenio.

El seguimiento de este convenio y del Fondo correspondera a una Comisién de Segui-
miento del convenio compuesta por un maximo de 5 miembros que seran designados por el
titular del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad del Gobierno de Aragén.

Asistira, en calidad de ponente y, en su caso, de miembro de la Comisién, el Director Ge-
rente de SODIAR, que presentara los proyectos. Actuara como Secretario de esta Comision
el que lo sea del Consejo de Administracion de SODIAR.

Las funciones de esta Comisién de Seguimiento del Fondo seran las siguientes:

a) Realizar las actuaciones que sean necesarias en orden al cumplimiento de los obje-

tivos del convenio.

b) Establecer los criterios y prioridades de inversion de la Linea de financiacion.

c) Captar recursos ajenos para destinarlos a la financiacion de proyectos empresariales.

d) Aprobar el Reglamento que regira el funcionamiento del Fondo y sus inversiones.

e) Establecer nuevas lineas especificas de inversion dentro del propio fondo a fin de
atender necesidades concretas de financiacion de proyectos o de un sector de benefi-
ciarios.

f) Decidir sobre la aplicacion del Fondo y la inversion en los proyectos.

g) Evaluar las inversiones realizadas con cargo al Fondo.

h) Velar por el cumplimiento del objeto del convenio pudiendo formular recomendaciones
sobre su gestion y funcionamiento.

i) Resolver los problemas de interpretacién y cumplimiento que puedan plantearse res-
pecto de este convenio.

Las decisiones de la Comision deberan adoptarse por mayoria simple, siendo necesaria

mayoria cualificada de los asistentes para decidir sobre la inversion en los proyectos.

Sin perjuicio de las reuniones que fueran necesarias, esta Comisién se reunira con una
periodicidad minima trimestral.

Quinta.— Pago de la aportacion financiera de la Administracion autonémica.

El pago de la aportacion financiera de la Administracion autondémica estara condicionado
a la acreditacion por parte de SODIAR de los importes de financiaciéon aprobados a cada em-
presa agroalimentaria conforme a la decision tomada por la Comisién de Seguimiento del

101

csv: BOA20180102028



Boletin Oficial de Aragoén 02/01/2018

convenio. En este sentido, SODIAR presentara, a mas tardar el 20 de diciembre de 2017, la
relacién de empresas agroalimentarias beneficiarias de los préstamos y certificacion de los
acuerdos de concesion de préstamo por la citada Comision.

La firma de los préstamos debera realizarse en los diez dias siguientes al desembolso de
los fondos por parte del Gobierno de Aragén, debiendo remitir copia de los mismos al Depar-
tamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad.

Sexta.— Imagen Corporativa.

1. La nominacion Gobierno de Aragoén, asi como su anagrama, figuraran en lugar preemi-
nente en todas las acciones que se realicen en la promocion o desarrollo de los eventos ob-
jeto de este convenio.

2. Respecto a la publicidad relativa al caracter publico de la financiacion del objeto del
convenio, cuando el beneficiario deba hacer uso del identificador corporativo del Gobierno de
Aragon, debera solicitar con caracter previo a su utilizacion, el preceptivo informe de la Comi-
sion de Comunicacion Institucional, tal y como se dispone en el Decreto 384/2011, de 13 de
diciembre, del Gobierno de Aragon, por el que se regula la Comision de Comunicacién Insti-
tucional y se distribuyen competencias en materia de comunicacion.

Igualmente, si de la financiacion del objeto del convenio se derivan para el beneficiario la
realizacion de actividades de promocion y publicidad en las que figure el identificador corpo-
rativo del Gobierno de Aragén o cualquiera de sus variantes, la creatividad y el plan de medios
de dichas actividades debera ser objeto de solicitud con caracter previo a cualquier actuacion,
del preceptivo informe favorable de la Comision de Comunicacién Institucional, con el objeto
de su revisién y comprobacion del cumplimento de los objetivos y de la adecuada distribucion
entre los diferentes medios y soportes.

Séptima.— Vigencia.

La vigencia del convenio se iniciara con la firma del mismo y estara vigente, salvo de-
nuncia expresa por cualquiera de las partes con seis meses de antelacion, hasta que se
cancelen integramente por via ordinaria o extraordinaria todas las financiaciones concedidas
con cargo al Fondo.

Octava.— Causas de extincion.

El presente convenio se extinguira:

a) Por agotamiento de los fondos dotados para el cumplimiento de los objetivos del con-

venio y de las lineas de financiacion.

b) Mutuo acuerdo de las partes.

c) Por denuncia de cualquiera de las partes con un preaviso de seis meses de antelacion.

La resolucion del convenio por causas distintas de la primera conllevara, salvo acuerdo de
las partes en contrario, la apertura de un proceso de liquidacion en el que no se realizaran
nuevas inversiones en préstamos, permaneciendo vigente el fondo hasta que se hayan can-
celado, via ordinaria o extraordinaria, todas las financiaciones concedidas con cargo al mismo.

SODIAR, en estos casos, reintegrara al Gobierno de Aragon, trimestralmente, todos los
importes de los préstamos recuperados en el periodo y el importe del propio Fondo que a la
fecha de extincion existiera, previa liquidacion justificativa y mediante ingreso en la Tesoreria
de la Comunidad Auténoma de Aragon.

Novena.— Régimen juridico y jurisdiccion competente.

El presente convenio tiene naturaleza administrativa. La resolucién de los problemas de
interpretacién y cumplimiento que puedan surgir en la ejecucion del mismo correspondera a
la Jurisdiccion Contencioso-administrativa.

Y en prueba de conformidad con lo anteriormente expuesto, firman el presente convenio,
por duplicado ejemplar, en el lugar y fecha arriba indicados.

102

csv: BOA20180102028



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/2171/2017, de 22 de diciembre, por la que se modifica la Orden HAP/2072/2017, de 20 de diciembre, por la que se nombran funcionarios de carrera del Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala T

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/2172/2017, de 22 de diciembre, por la que se dispone el cese, a petición propia, como conductor de vehículos de altos cargos de la Unidad de Apoyo y Gabinete del Consejero de Sanidad, a Don Miguel Serrano Martínez.
	ORDEN SAN/2173/2017, de 26 de diciembre, por la que se nombra a Don Gonzalo Sebastián Recio conductor de vehículos de altos cargos del Gabinete y Unidad de Apoyo del Consejero de Sanidad.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 15 de diciembre de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Victor Raúl Serrano Lázaro.
	RESOLUCIÓN de 15 de diciembre de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a D.ª M.ª Belinda López Mesa.
	RESOLUCIÓN de 15 de diciembre de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a D.ª M.ª Pilar Mur Dueñas.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/2174/2017, de 1 de diciembre, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Presidencia.
	ORDEN HAP/2175/2017, de 1 de diciembre, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Presidencia.
	RESOLUCIÓN de 12 de diciembre de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se declara finalizado el proceso selectivo para ingreso, por promoción interna, en el Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administra
	RESOLUCIÓN de 12 de diciembre de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se hace público el nombre de los aspirantes que han superado la fase de oposición del proceso selectivo convocado para ingreso en el C
	RESOLUCIÓN de 13 de diciembre de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista provisional de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios
	RESOLUCIÓN de 19 de diciembre de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista provisional de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios
	RESOLUCIÓN de 19 de diciembre de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista provisional de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para ingreso, por promoción interna, en e
	RESOLUCIÓN de 19 de diciembre de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se determina la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Superiores de
	RESOLUCIÓN de 19 de diciembre de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se determina la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para ingreso, por promoción interna, en el Cuerpo Ejecu
	RESOLUCIÓN de 20 de diciembre de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios 
	RESOLUCIÓN de 20 de diciembre de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso, por promoción interna, en el Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administración de la C

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	CORRECCIÓN de errores de las Resoluciones de 15 de noviembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se designa a los miembros que van a formar parte del Tribunal en diversos procesos selectivos, para el acceso a la co

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 5 de diciembre de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Especialista de Apoyo a la Investigación (LC), en el Servicio de Soplado de Vidrio de los Servic
	RESOLUCIÓN de 7 de diciembre de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Medio de Apoyo a la Investigación (LB), en el Departamento de Anatomía Patológica, Medicina Lega
	RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca concurso público para la provisión de plazas de profesor contratado doctor para el desarrollo prioritario de tareas de investigación a consecuencia del Programa I3
	RESOLUCIÓN de 12 de diciembre de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Oficial de Laboratorio de Apoyo a la Investigación (LD), en el Departamento de Ingeniería Mecánica EINA
	RESOLUCIÓN de 12 de diciembre de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Especialista de Apoyo a la Investigación (LC) en el Laboratorio 2.05 Edificio Ada Byron de la E

	AYUNTAMIENTO DE EJEA DE LOS CABALLEROS
	ACUERDO de 20 de noviembre de 2017, de la Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Ejea de los Caballeros, por el que se resuelve aprobar la ampliación de la Oferta de Empleo Público de esta Entidad Local para el ejercicio 2017.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/2176/2017, de 4 de diciembre, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión de la Comarca de la Comunidad de Calatayud con el Gobierno de Aragón, al convenio de colaboración entre la Administración General del Estado, Ministerio d
	ORDEN PRE/2177/2017, de 4 de diciembre, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Gurrea de Gállego con el Gobierno de Aragón, al convenio de colaboración entre la Administración General del Estado, Ministerio de Hac
	ORDEN PRE/2178/2017, de 4 de diciembre, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Puertomingalvo con el Gobierno de Aragón, al convenio de colaboración entre la Administración General del Estado, Ministerio de Hacien
	ORDEN PRE/2179/2017, de 4 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Sociedad para el Desarrollo Industrial de Aragón, para la creación y dotación de una línea de financiación pública e
	ORDEN PRE/2180/2017, de 14 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y Cooperación Internacional, para la realización del proyecto/programa: “Yo voy a la escuela”.
	ORDEN PRE/2181/2017, de 14 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y Cruz Roja Española. Oficina Autonómica de Aragón, para la realización del proyecto/programa: “Aumento de la resiliencia contra la maln
	ORDEN PRE/2182/2017, de 14 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y Farmacéuticos Mundi, para la realización del proyecto/programa: “Donaciones y microdonaciones apropiadas de medicamentos: responsabili

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	CORRECCIÓN de errores de la Orden ECD/2003/2017, de 23 de noviembre, por la que se implantan enseñanzas establecidas en la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación, en centros docentes públicos no universitarios de la Comunidad Autónoma de Aragón, 

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	RESOLUCIÓN de 22 de diciembre de 2017, de la Directora General de Vivienda y Rehabilitación, por la que se dan por desistidos los solicitantes y se archivan las solicitudes de ayuda a la rehabilitación de viviendas para 2017, correspondientes a la provinc
	RESOLUCIÓN de 22 de diciembre de 2017, de la Directora General de Vivienda y Rehabilitación, por la que se dan por desistidos los solicitantes y se archivan las solicitudes de ayuda a la rehabilitación de viviendas para 2017, correspondientes a la provinc
	RESOLUCIÓN de 26 de diciembre de 2017, de la Directora General de Vivienda y Rehabilitación, por la que se rectifica el error material de la Resolución de 20 de diciembre de 2017, de la Directora General de Vivienda y Rehabilitación.
	RESOLUCIÓN de 26 de diciembre de 2017, de la Directora General de Vivienda y Rehabilitación, por la que se rectifica el error material de la Resolución de 20 de diciembre de 2017, de la Directora General de Vivienda y Rehabilitación.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/2183/2017, de 27 de noviembre, por la que se realiza la convocatoria de subvenciones en materia de consumo a las entidades que integran la Administración Local en Aragón, para el funcionamiento y actividades de las Oficinas de Información al Con

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 29 de noviembre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta 4.100
	RESOLUCIÓN de 29 de noviembre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 24 de octubre de 2011, en la que se otorga la autorización ambiental integrada para la explotación avícola de gallinas
	RESOLUCIÓN de 29 de noviembre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 7 de junio de 2006, en la que se otorgó la autorización ambiental integrada para la ampliación de la explotación porci
	RESOLUCIÓN de 29 de noviembre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 14 de agosto de 2015, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, en la que se formuló la declaración de impacto ambi
	RESOLUCIÓN de 30 de noviembre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria la roturación de una zona forestal para la instalación de un sist
	RESOLUCIÓN de 4 de diciembre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental por la que se formula declaración de impacto ambiental del proyecto de línea aérea de alta tensión 220 kV “SET Mata Alta - CS Promotores”, en los términos municipales de Her

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 14 de diciembre de 2017, de la Vicerrectora de Transferencia e Innovación Tecnológica, por la que se realiza la III Convocatoria de ayudas para el desarrollo del Programa de Doctorados Industriales/Empresariales para el año 2017 de la Univer



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ANUNCIO del Departamento de Presidencia, por el que se publica la formalización de un contrato de obras.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ANUNCIO del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, por el que se hace pública la formalización de un contrato de obras. GIE 39/2017.
	ANUNCIO del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, por el que se hace pública la formalización de un contrato de servicios. GIE 40/2017.
	ANUNCIO del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, por el que se hace pública la formalización de un contrato de servicios. GIE 41/2017.
	ANUNCIO del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, por el que se hace pública la formalización de un contrato de suministros. GIE 59/2017.
	ANUNCIO del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, por el que se convoca la licitación de un contrato de servicios. GIE 8/2018.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, por el que se convoca concurso, por procedimiento abierto, de un contrato de servicios. DPZA 9/2017.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, por el que se convoca a licitación dos contratos de servicios, promovidos por la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario: CSCV-10/2017 y CSCV-11/2017.
	ANUNCIO del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, por el que se convoca a licitación dos contratos de suministros, promovidos por la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario. CSCV-8/2017 y CSCV-9/2017.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 19 de diciembre de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia la licitación del contrato 00101-2017.
	RESOLUCIÓN de 19 de diciembre de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia la licitación del contrato 00117-2017.
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 4 de diciembre de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia licitación del contrato número 00081-2017.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se somete al trámite de información pública y participación pública, la solicitud de concesión de explotación derivada del permiso de investigación denominado “Incerta

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	EXTRACTO de la Orden DRS/2183/2017, de 27 de noviembre, por la que se realiza la convocatoria de subvenciones en materia de consumo a las entidades que integran la Administración Local en Aragón, para el funcionamiento y actividades de las Oficinas de Inf

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en explotación”, que se celebrará en Boltaña (Huesca), organizado por Aratria Asesores S.L., conforme a lo establecido por la legislación vig
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en explotación”, que se celebrará en Zaragoza, organizado por Aratria Asesores S.L., conforme a lo establecido por la legislación vigente en 
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en núcleos zoológicos”, que se celebrará en Zaragoza, organizado por Aratria Asesores S.L., conforme a lo establecido por la legislación vige

	DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE ZARAGOZA
	ANUNCIO de la Diputación Provincial de Zaragoza, relativo a notificación a interesado de sentencia dictada en el Juzgado de lo Social número 4 de Zaragoza.
	ANUNCIO de la Diputación Provincial de Zaragoza, relativo a notificación a interesado del Decreto de la Presidencia, número 2306, de 22 de octubre de 2017.




